
A földtulajdon megoszlásának 
u kérdéséhez.

Irta : Kirchner József gépészmérnök.
(Folyt, és vége.)

A nagy üzemekben álló uradalmi birtokuk 
annyit, vagy igen sokszor kevesebbet hoznak kát. 
holdanként, mint a parasztbirtokok. Ezért van 
azután az a furcsa jelenség, hogy egy és ugyan
azon minőségű földből, mig az uradalmi föld kát. 
holdja 600—700 korona, a parasztgazdáé 800
1000 korona.

A parasztgazda igaz, hogy gőzekével nem 
szánt, aratógéppel sem arat, de azért nem is túrja 
a földjét — mert azokat a műszaki szerszámokat 
a melyek a termelésben tényleg fontosak és nél
külözhetetlenek, — milyenek a jó vasekék, fo
gasotok trieurök, rosták, szecska-répa vágó gépek 
stb. stb. értékesíti és alkalmazza is.

A faekével való szántás kiszé rosszul hang
zik ! A faeke ma már tisztára emberhistoriai 
fogalom !

Vagy nem a kisbirtokosok e voltak az elsők, 
a kik igyekeztek mezőgazdasági termelésünket az 
egyoldalúság alól felszabadítani! Felkarolván egyes 
mezőgazdasági ágakat, melyekkel a nagy üzem 
vesződni nem akart, milyenek a kender, len és a 
gyógynövények termelése.

Vagy hivatkozzam-e arra, hogy ma az 
annyira fontos gazdasági ágnak a koiulútcrmclés- 
nek — 41 5 l(J-a a kis üzemeken található — mig 
305$ a van csak uradalmi kezelésben !

Rationális-e kérdezem végül — a decentrali- 
satio elvét a gazdasági evolutiú törvényeivel szem
beállítani -  rationalis-e mindenáron az üzemek 
összpontosítására törekedni ?

Bizonyos fokig igen, azontúl nem !
Mondottuk, hogy a szabad verseny elvén 

felépült gazdasági rendszerben az ipari üzemek 
tőkéinek gravitaló erőit spmniinemü más erő le
nem köti. -

A mezőgazdasági üzemekben azt látjuk, 
hogy az erők rendszertelen hatásait természeti 
törvények szabályozzák - - a földtulajdon meg
oszlása önmagától következett be — s folytatódik 
nap-nap után !

Németországban volt 
1882-ben 981407 parasztbirtok
1895 „ 1016318 „

Hét év alatt tehát a parasztbirtokok száma 
34911-gyei emelkedett! .

Észak Amerika Egy^iilt Államai-ban a 
mezőgazdasággal önmaga foglalkozó földmivesek 
száma 1880-tól 1890-ig 2-98 millióról, 3‘27 milli
óra emelkedett ?

Hasonlóak a viszonyok Franciaországban.
Nálunk ha vizsgáljuk a helyzetet, ugyan-

J csak azt látjuk, hogy a nagy üzemek száma év- 
rúl-évre fogy, Rácz Gyulának nemrég megjelent 
könyvéből vesszük, hogy Magyarországban. 1870- 
1900-ig 105,179 birtokos család ment tönkre. 
Ennyi földesur veszett ki 30 év alatt bérlők 
nélkül!

Csak egyetlen egy esetre akarok még rá
mutatni, a mi 1905-ben talán a legnagyobb föld

I tulajdon megoszlás volt az országban.
Fejérmegyében Zichy János gró. birtokaiból 

6400 holdat parcelláztak ki telepitvényesek kö
zött ! F cjérmegyének ezen a leggazdagabb vidé
kén egy nagy község létesül templommal, isko- 

i Iával, kisdedóvóval !
| Hogy ez a földtulajdon megoszlás mit je

lent speciell Fejérmc-gye gazdasági életében mi
csoda haszon és érték az országra nézve, társa
dalmilag és nemzetileg — annak a magyaráza
tára ezúttal nem térek ki !

Ez és az országban nap-nap után folytatódó 
földtulajdon megoszlás bekövetkezett és bekövet
kezik abból az eseményből kifolyólag - hogy 
a mezőgazdasági üzemek egy bizonyos nagyság- 

} tót kezdve a haszon csökkenéséről felállított tör
I vénynek hódolnak.J  Hol van ez a nagyság, mekkora — nem 
; tudjuk, -  de ezentúl minden összpontosítási ki- 
\ sédet csak sikertelenséggel járhat! 
i S a mi legjobban támogatja a földtulajdon

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

Installáció Kalocsán.
Az igazi szeretet szálai nem könnyen tép- 

hetök össze s legboldogabbak azok, az kik a 
folytatásra könnyen rátalálnak.

Mi úgy éreztük magunkat, mint mikor a 
rokonság mennyegzőre készül. A család legked
vesebbjét, szemefényét viszik el messzeföldre, a 
rokonság pedig örömmel is, szomorkodva is utána
megy az ünneplő seregnek. Saját szemeivel akar 
meggyőződni, hogy igaz-e az, a mit beszélnek, 
szerelni fogják-e az uj környezetben úgy, mint a 
hogy azt a régiek cselekedték, miijen lesz az 
otthona, a környezete, milyen a viz, a föld a le
vegő, a nép, minden-minden, a mi körül fog
ja venni?

Szombaton reggel készültünk útra Kalocsa 
felé, hogy eltávozott püspökatyánk örömünnepé
nek szemlélő tanúi legyünk. A jó Szuborics ka
nonok úrral az élünkön dr. Klaucz György iro
daigazgató Streit Ferenc püspöki titkár urak 
és csekélységem vettünk rész a háztüzné- 
zőben. Pesten délután ültünk vonatra s alig hagy
tuk el a főváros kormos, füstös levegőjét, tavaszi 
verőfényben pompázott szemeink előtt Európa 
egyik legérdekebb részlete, a nagy magyar Alföld. 
Mintha valamikor óriások jártak volna arra és 
azt a szépséges területet tésztagyuró deszka he
lyett .használták volna. Sikabb, simább területet 
képzelni sem lehetne. Nincs azon egy bütyök se 
sok sok mérföldön keresztül. Azt mondják hogy 
Kalocsáig és Kalocsán túl az érseki kertben van 
a legnagyobb hegy. Az is úgy keletkezett, hogy 
a park egyik legszebo helyén tavat ástak s a ki-

' dobált földet egy kupacba hordták össze. A ka
! locsai tanító, mikor azt akarja, hogy tintás körntü 
i tanítványának a hegyről fogalma legyen, ide, erre 
! a hegycsúcsra viszi lel s mutat a világ négy tá

jéka felé, arra a gyönyörűséges televény földre, 
arra a tésztagyuró deszkára, a melyen a hófehér 
kalács terem. A tanyák fehér házikói 10—20 
mérföldnyi távolságról integetnek felénk s szem- 
beötlőbb jelenségül csak a szélmalmok szolgálnak, 
mikor nagy idomtalan karjaikat lóbázzák a leve
gőbe s integetnek felénk. Kiskörösnél átszálltunk 
a nevezetes kalocsai vicinálisra. Nevezetesebb vi
cinálist a Fliegende Blátter se pingálhatna. Erre 
is el lehetne mondani, a mit a rossz nyelvek 
egyszer a sárbogárdi vonatra fogtak rá. Szegény 
útközben kétszer-háromszor is megállóit.

Mi baj ? Mi történt ? dugták ki ijed
ten az utasok fejüket az ablakon.

— Bocsánatot kérünk — nyögött a kalauz 
ott js vakaródzva, a hol nem viszket, — már 
megint elért bennünket a tehén.

— Hogyan ?
— Hát csak úgy kérem, hogy Börgönd óta 

versenyt fut a vonattal, aztán megint eléje került 
s most a sínen áll s mig el nem kergetik, nem 
tuduk tovább menni.

Hát (tisztesség ne essék — szólván —) ilyen 
a kalocsai vicinális is.

Vaksötétség vett bennünket körül, mire Ka
locsára értünk. Az állomáson hirtelenében olyan 
torlódás lön mint nagy vásár idején szokott 
lenni Fényes, tarkán kicirkalmazott egyenruháju 
megyei hajdúk csörtették a kardjaikat, keresték a 
méltoságos főispánjaikat, alispánjaikat, meg a fő
jegyzőiket Bácsmegye, Pestmegye minden rendű és 
rangú hivatalbeli nagy urait, ott láttuk a megye és 
ország képviselőit, köztük a néppart küldöttségét 
is Ott fénylettek a kananoki kalapok Csanádról,

Váradról, fehérvárról, kisebb papok, nagyobb 
papok és nagyierjedelmü bácskai papok, szerze
tesek az ország minden tájékáról, hiszen a volt 
fehérvári püspök szive mindig nyitva állott a 
szeretet intézményei előtt. Egy légió kocsi várt 
bennünket, mert a város egészen tiszteletreméltó 
távolságra van az állomástól. Olyan formán érez
tem magamat, mintha Kiskecskemétről vonulnék 
be Fehérvárra. Egy darabig egy sárral szépen 
megálldott ut, a mely mellett jobbró-balról semmi 
sincs. Ott pedig, a hol a házak kezdődnek, az 
alföldi falusi hangulat tükröződik vissza teljes 
öseredetiségében. Apró szalmafedeles házikók — 
mondom akár Fehérváron — szép fehérre 
meszelt falakkal. A különbség csak az, hogy 
mindegyik ház dombon áll. Valamikor nagy ur 
volt ugyanis itt a Duna, ha megharagudott be
látogatott Kalocsára fenyegetőzni. A jó kalocsaiak 
aztán úgy fogtak ki rajta, hogy dombot hordtak 
össze földből, arra építették a házaikat és ladikon 
jártak vizitbe, vagy a zsidóhoz gyufáért.

Bocsánat az engedelmért! - -  hogy szóm
mal ne vétsek — más is meglepett engem a be
vonuláskor, nemcsak a púpra épített házikók. Az, 
hogy minden ház ki volt világítva. Őszintén mon
dom, hogy birkóztam egy kicsit a könnyeimmel. 
Valami kimondhatatlanul jól esett, hogy a mi jó 
volt atyánkat másutt is olyan nagyon szeretik. 
Nemcsak a nagyok, hanem a kicsinyek, a leg
kisebbek is. Az ablakokban mindenütt ott pará
dézott egy-két szál gyertya szépen színes papir- 
koszorukkal körülvéve, mert hiszen Kalocsára 
nagy ünnep virradt, egy uj korszak előestéje,^ a 
melynek nyomán a szeretet és áldás veti előre 
fénylő sugarait.

Hát még a város bévülröl 1 .Minden ház 
villanyfényárban úszott. Mert hát Kalocsán teljes 
fényárban parádéznak a villanylámpák és pedig

Mai lapunk 4  oldal.
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megosztásának gazdasági okait — a mi megaka
dályozta eddigelé s a jövőben is — a kis üze
meknek a nagy üzemek által történő felszívását: 
a népesség szaporodása.

Hogy Magyarország mezőgazdasági állam 
az bizonyos! Hogy nemzeti és társadalmi éle
tünknek gerincét a kisgazda osztály képezi az 
is bizonyos!

Mi sem természetesebb tehát, hogy a mikor 
nemzetünket erősnek és vagyonosnak akarjuk 
látni, akkor a földetmivelő nép millióinak gazda
sági megerősítéséről kell gondoskodnunk!

Történjék tehát a földtulajon megvásárlása 
akár az imént említett természeti térségek alap
ján önként —• vagy pedig társadalmi utón siet
tetve _  egyaránt üdvös és hasznos lesz.

A széleskörű parcellázás, ott, ahol értelme 
és helye van — legyen és maradjon is gazda
sági programmunknak a legfontosabbika. Marad
jon eladdig ■— a mig Amerikába induló honfi
társainkat sikerül egy-egy hazai röghöz lekötnünk !

Ú J D O N S Á G O K .
—  Prohászka Ottokár Esztergomban. A szé

kesfehérvári püspök szombaton este U órakor 
Esztergomba érkezett, hogy az általa kiválóan 
kedvelt Oltáregyesület és női Mária-kongregáció 
rendes ha\i imádásán jelen legyen. Püspöki or- 
nátusban jelent meg s a szeminárium úgyneve
zett püspöki szobájába szállott. Vasarnap reggel 
fél 0 órakor ő tartott a papnövendékeknek ex- 
hortációt s utána a vízivárosi zárdatemplomban 
félhét órától tizenegy óráig hallgatta a hívők 
gyónásait. Reggel 8 órakor szent misét végzi t', 
mely alatt megáidoztatta az Oltáregyesület és 
női Mária-kongregáció tagjait s fél 12 órakor fo
gadta az Oltáregyesület és női Mária-kongregá
ció választmányának tisztelgését. A vezetők szó
noklataira válaszolva kijelentette, hogy nem akar 
végleg megválni az egyesületektől, csak a viszont
látásra búcsúzik el telük. Este öt órakor az (>1- 
táriszentség kitétele alkalmából a püspök szent
beszédet tartott, amelyre összegyűlt az egész vá

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

I
os minden rendű és rangú közönsége, sokan 
nár 3 órakor holyet foglaltak a templomban és 
óllehet a sekrestye és folyosó is megtelt, mégis 
iokan kiszorultak a templomból. Hétfőn a püs- 
>ök még Esztergomban maradt.

Dr. Prohászka Ottokár ünnepélyes iustallá- 
iója vasárnap, e hó 21-én lesz. -

—  Közgyűlés a palotavárosi Kath. körben. 
A palotavárosi Kath. fiókkör f. hó 14-én tartotta 
a szokásos évi közgyűlését dr. Xagelreiter Alajos 
elnöklése mellett, a ki megnyitó beszédében a 
társadalmi kötelezettségek mibenlétét fejtegette.

| Csöndes Géza a kör buzgó titkárának lendületes 
j  hangon megirt évi jelentése szerint a kör 5 vá

lasztmányi gyűlést tartott a kor belügyeinek sike
res elintézése céljából. A választmány tisztelt 
tagjai mindig majdnem teljes számban jelentek 
meg. A kör tagjainak száma IfiU. A tagok száma 
örvendetesen emelkedett. A kor az elmúlt évben 
összesen 20 felolvasó estélyt tartott. Volt eset és 
pedig nem egyszer, hogy két felolvasást is tar
tottak egy estélyen. Többször zenei műehezetes 

! estélyekben is volt részük a kör tagjainak. A kor 
I védőszentjének Szt. Józsefnek ünnepét az elmúlt 
I évben is méltóan ünnepelte. A kör a következő 
j folyóiratokat járatta: Néppárt, Igaz Szó, Fejéine- 
! gyei Napló,_ Szt. József lapját, Szt. Antal lapját,
I Társulati Értesítőt, Reménységünket. Az élők 

sorából következő kürlagok távoztak e l : Bruzsa 
i József, Fekete Ferenc, Kovács Imre, Streit Ferenc, 
j Kreutz János. Megható szavakban emlékezik meg 
I róluk a titkár, különösen Síréit Ferenc váiaszt- 
| mányi tagról. „Tagja volt körünknek alapitasa 
: óta. Egyike volt azoknak, a kik a katholikus kö 
1 rók létesítése érdekében szívós kitartással lára- 
I doztak s a társadalmi tér, melyben óit s mükö- 
í dött a szeretet és meggyőződés igéitől áthatva, 
j sokáig fogja érezni azt a veszteséget, a mely a 
j jó Streit bácsi elhuny iával érte . . .“ 
j Körósy Mihály pénztáros jelentéséből kitűnt,
j  hogy a kör bevétele volt ll>3Ü'4U kor. Kiadás 
j 4U1F82 kor. Pénztári készlet 31'83 kor. Sorecz 

József könyvtáros jelentése szerint a körtagok 
| szorgalmasan igénybe veszik a könyvtárt, olyany- 
! nyira, hogy egyes könyvtári órák után a künyv- 
i szekrény majdnem teljesen üresen állott. Van a ; 
i könyvtárban 323 mű BtjfJ kötetben. Olvasott ösz- 
szesen Pl körtag 141ü művet 1Ö41 kötetben. 
Ezután egyhangúlag Knitlhofier István belvárosi j 
káplán választmányi r. tagnak, Malomhelyi Ferenc | 
és Bognár István pedig választmányi póttagnak j 
választattak meg. |

Egynéhány indítvány táigyalasa után elnök j 
meleg szavakkal köszönte meg a tisztviselők ön- j
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zetlen és lelkiismeretes fáradozását, egyúttal ér
tesítő a közgyűlést, hogy Szuborics Jenő apát
kanonok elnök, a ki Kaloesára utazása miatt a 
közgyűlésen meg nem jelenhetett, a kör nemes, 
apostoli missiót teljesítő céljaira ez évben is 100 
koronát adományozott. E nagylelkű adományt 
a közgyűlés zajos éljenzéssel fogadta. Miután az 
elnök rövid záróbeszédében 111. Ferdinand spanyol 

! király jelmondatára : „Ferdinand, gondolj az örök- 
j kévalóságra" utalva, férfias és bátor kitartásra 

buzdította a nagyszámú jelenlevő körtagokat, 
! (körülbelül 170) az élénk közgyűlés az „Ur an- 
| gyala" áhitatos elimádkozásával ért véget.

— - A népakadémia vasárnapi előadása. E  
szép sikerrel s egyre nagyobb népszerűséggel 

I működő intézmény egyik legszebb napja volt az 
I elmúlt vasárnap. K. Horváth István belvárosi 
j plébános tartotta meg előadását ...4 teremtés hat 
| napja és a tudomány'1 c. hitvédelmi tételről. A 
i termet szorongásig megtöltő közönség már meg- 
I jelenésekor élénk tapssal fogadta az előadót, ki 
i tudományos és mégis mindenkitől élve/betű nep- 
' szerű alakban tárgyalta a mózesi teremtés tortc- 
! net második napjanak a tudományos kutatások
; kai való összhangzását. Állandó derültséget kel
' lelt Plentncr Ferenc tréfás szavalata Weisz Gyula 
i segédkezisévcl. Majd egy egy lclvomFos vígjáték 
! következett, melyet a legény-egyesület laradha- 
i tatlan rendezője, Bojt Lajos tanított be. A'darab 
! előadása semmi kívánnivalót sem hagyott: per
I gett, mint az orso s a derek műkedvelők : llV/s: 

Gyula, Xyilrai Ferenc, ULi/i István és Beké 
Ferenc valóban megérdemelték a tetszésnyilvám- 

. tásban ugyancsak nem szűkölködő közönség há- 
| lajat. Befejezésül Barátosi Ferenc joghallgató, az 

e helyen már sokszor d.cseretekkel elhalmozott 
tehetséges ifjú szavaló adta elő Maradi Antalnak 
egy megrázó költeményét, a Tanú t. A szavaló 

; ez alkalommal is méltó volt ónmagához.
I A legközelebbi vasárnapon Molnár János
' füreáliskolai tanár fog előadást tartani. Ezen elő- 
| adás a tudományos előadások közt mintegy lé- 
| lekzeivéteiül egy életből vett elbeszélést foglal 
1 magában. Kezdete mint rendesen esti ti órakor.
1 —  Pestvármegye átirata. Pestvái megye ma

megküldte azon áűratát a városhoz, melyet Győr 
városához abból az alkalomból intézett, hogy 
Laszberg Rudolf gróf győrmegyei főispán buda
pesti működése felett pálcát tört és öt a kózmeg- 
vetésnek adta át. Az átirat a következő :

Kedves Barátaink és Atyánkfiái.'
Giól Li sz t é ig l ' iaol l  gy őrnagy ti l üspin  

nak itteni n í k ó c u ú  i luGó I. é\i ( í ő B. tz

mind uj izzótestekkel tnein úgy mint minálunk 
— és ez a villanydirektornak szólj. A székes
egyház környéke meg épen pazar és nagyszerű 
volt. Ivlámpák szórták szerte a ragyogást. Köztük 
emelkedett komoly' fenséggel az öreg templom, a 
melynek minden figurális díszítését villanylámpa 
koszorúkkal vették körül. Középen, a kórusnak 
megfelelőleg pedig az érsek arcképe volt kedves, 
szelíd fénysugaraktól körülvéve. Szóval Kalocsa 
kitett magáért.

Ez azonban csak a külső parádé I Mert az 
igazi öröm akkor kezdődött, mikor a jóságos arcú 
érsek kikocsizott az utcán hullámzó sokaság közé 
s a hol a tömeg legsűrűbb volt, ott leszállt s el
vegyült az ő uj hivei köze. Volt barátságos szava 
mindegyikhez, úgy, hogy egyszerre meghódította 
valamennyit.

Persze a kritikát sem kerülte ki. Egy jó 
úrtól, a ki épen ezeket a megjegyzéseket vadaszta, 
hallottam a következőket, a mit egy anyóka 
mondott az érsekre:

Bizony sovány a szögényke még. NTo 
de majd jól tartjuk itt mi.

(Ez persze nekünk fehérváriaknak szánt 
vágás volt, a kik nem tudtuk nagyobb terjede
lemben elbucsuztatni ő kegyelmességét).

A kastélyba (ott igy hivják a rezidenciát] 
érve, azonnal tisztelegni mentünk s nagyon, de 
nagyon jól esett a lelkűnknek, hogy a távolság 
ismét közvetlen közelséggé változott s a szeretet 
jósága sem változott semmiben. Egy kis beszél
getés után megnéztük az érseki lakosztályt s 
ámbár a nagymérvű, frissen végzett villany beve
zetés, uj vízvezeték, parkeltezés nem engedte az 
egeszet teljes pompájában ;zleni, de könnyen 
fogalmat alkothattunk az egesz képéről.

Nem tudom ilicsekedjek-e, szerénytelen le
gyek e, de kimondom a szót, hogyy bizony a 
mi püspöki rezidenciánk egy kicsit szebb is, ke

; gyelmesebb is, kívülről is, belülről is. A mienk 
! egyemeletes, de a magassaga megfelel a kalocsai- 
| nak. A miénknek termei öt nieier magasak es 
! impozánsan tágasak, azok az első emeleien 4, a 
I második pláne 3 méter magasak s altalaban sokkal 
i szőkébbek a mienknél. Nagyszabású csupán az 
'■ ebédlő, a mely két emeletre terjed s hosszabb is 
, a mienknél. A kastélynak két szárnya van 
i hátrafelé s igy ezzel is bővebb a mi rezidenci

ánknál. Gyönyörű harminc holdas parkja van, a 
1 mely az érsekek jóvoltából a nagyközönség sza

mára is nyitva van.
, A vacsora mar előre vetette fényét a másik 
: napra. A notahilitasuk nagy lésze mar az ersek 
J vendégei voltunk.
; Reggel pompás idő tekintett a varoskara.
• Akkor láttám, hogy egyetlen utcája van Kalo- 
j csának, a mely egy kissé városias jelleget kol 

csönöz neki s a mely két oldalról aszfalttal leven 
j fedve, kellemes sétáló helyül is kínálkozik. Egyeb- 
! ként ott diszlik még a téglaburkolat is. Az egesz 
I várost egyébként az érsekség élteti. Az a szive 
i és táplálója. A székesegyház egy tér közepén 
| állva, jobbra van tőle a kastély, balra a szemi

nárium, szemben és mögötte a kanonoki házak.
A nagy parádé \) órakor kezdődött. Akkor 

vonultak fel a templomba teljes díszben a nota- 
bilitások ragyogó diszmagyarokban, a miiül szinte 
káprázott az ember szeme. Utánuk érkezeti az 
érsek két óriási fekete lótól vont diszbatárban, 
harangzúgás küzepett. A papság — körülbelül 
százan — a templom egész hosszát lefoglalta 
sorfalával. . .

Először U felsége kinevező iratát, majd a. 
: pápai bullákat olvasták lel, a melyek értelmében 
; a székesfehérváii egyházmegye volt főpászlora a 
i a kalocsai eisekseg atyjává lett. Ezután az ér
j sc‘k logadta a papság hódolatát, a melyet az ősz 

Schweiizer nagyprépost ékes latin nyelven tol- 
máesolt. Beszedjenek kiinduló részében azt a 

t gyönyörű passzust alkalmazta: „Nobis natus, 
j nobis datus." „Nekünk születte!, nekü.ik adattál.“
| A mire az érsek szintén latin beszéddel válaszolt.
! Evangélium után a szószékre ment s mély ineg- 

hatottságtol remegő hangon Jézus nevében üd- 
vözülte uj híveit s Jézus nevének fenségéről, ha- 

| (almáról, az anyaszentegyházban nyilatkozó sze- 
j reteieröl es áldásairól tartott mindvégig szép és 
j kedves beszédet.

Bizony egy óra elmúlt már, mikor az ün
nepélyes szertartásnak — a melyet a pápai bú
csú kihirdetése zárt be vége lett.

Hzutan következtek a különféle küldöttsé
gek, a kiknek togadása (lehetett vagy száz) üsz- 

■ szevonva is, a mint előző napon, úgy akkor is 
több órát vett igénybe. '

Mi azalatt szétnéztünk a városban s gyö
nyörködtünk a kalocsai nép tarka festőiségén. 
Igazi alföldi nép, a mely csakúgy fénylik a j lét- 

j tol, különösen a férfiak bajuszán s a nők ékesen 
i kikolmizott hajfürtjein. Valamikor tót ajknak le
li beitek, legalább az arcvonásaik arra vallanak, no 

meg az ékes tarka viseletűk is ezt bizonyítja'.
Két órakor volt a diszebéd a kastélyban, a 

szeminárium s a nagyvendéglő termeiben. Városy 
érsek meg akarta tisztelni hosszú útról hozzá ér
kezett vendégeit. Az ünnep gerince természetesen 
az érseki kastélyban folyt le. Ott gyűlt össze 
Pest és Bács megyék összes vezetősége, régi,
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határozatotokat, mellyel őt hazafiatlan, törvény
telen és erőszakos tetteiért elitélitek és saját, 
megveléstekkel az ország megbélyegzésének 
adjátok át f. é. január 8 án tartott közgyűlé
sünkben egész terjedelmében felolvasván azt, 
— miután átiratotok hazafias testvéri együttér
zésről tesz tanúságot, — köszönettel tudomásul, 
abból a további küzdelemre erőt merítünk és 
örök emlékezetül levéltárunkba elhelyezzük.

Kelt Pest-Pilis-Solt-Kis-Kun vármegye tör
vényhatósági bizottságának, Budapesten l'JUő. 
évi január hó 8-án tartott rendes évnegyede? 
közgyűléséből

A vármegye közönsége nevében 
Beniczky Lajos

íihsjLm. '
— Teaestély a Vörösmarty-körben. F. hó

18-án este teaestély volt a Vörösmarty-körben, 
amelyen résztvettek:

Asszonyok: Balogh Ferencné, Báró Jcnöné, 
Kittler Béláné, özv. Klits Miklósné, Gebhardt Bu- 
jogné, Grundböck Anna, Hübner Károlyné, Jr. 
Kaltenecker Victorné, Molnár Béláné, K. Nagy 
Dezsőné, özv. dr. Pichler Józselhé, Piliseitek 
Ferencné, Kauscher Béláné, dr. Kilier Gé;áne, 
Sárkány Ferencné, Tóth Edéné, 'l'urián Jo/.seiné, 
özv. l'dvardy Jánosné, Vigyázó Imréné.

Leányok: Balogli Mártha, Eitenhatih Madv, 
Kittler l.ujzika és Vilma, Flits Emmiku, (iebhan.lt 
Irma, (irundböck Gizi, Kaltenecker Ilonka, Molnár 
Juliska és Vilma, Pichler Annus, Kauschei Micike, 
Sárkány Mariska, Tóth Ella, l'dvardy Szalumé.

— Felolvasó estély a Felső és vízivárosi 
olvasókörben. Vasárnap este dr. Bahinszky Miklós 
nagyszámú érdeklődó közönség jelenlétében felol
vasást tartott a Felső és vízivárosi olvasókörben 
az „Égi testekről" vetített fényképek bemutatásá
val. A hallgatóság a felolvasót többszöri sen ho
norálta tetszésnyilvánításával a minden izében ér
dekes előadásáért. A felolvasást társasvacsora 
követte, amelyen körülbelül százan vetlek íészt. 
Az első leiköszöntőt Hurráink Aninl az uh ásó
kor igazgatója mondotta dr. J’alanszky Miklósra, 
aki viszont válaszában H a m u n k  Antalra az ol
vasókör buzgó igazgatójára ürítette poliaiat. A 
kedélyes társaság csak a kora reggeli órákban 
oszlott széjjel.

— Kinevezések. Az igazságügyi iigy vivő 
l.jw os I. Fiit mér sárbogárdi kir. aljárásbirót a 
szombathelyi kir. ügyészséghez alügytssze nevtzle 
ki. - ijoln:r Pál szckcsfcTcivéli Ekés iigyved- 
telült a budapesti kir. Ítélőtáblához díjas gyakor
nokká neveztetett ki.

ugyszólva ifjúkori ismerői a jóságos érseknek. 
Fsupa typikus alföldi alak valamennyi, a jólétnek 
jókedvnek megtestesülései.

Az első tósztot természetesen az érsek mon
dotta a pápára, a királyra, hiveiic. .\ végső szol, 
a legszebbet azonban nekünk: fehérváriaknak 
szánta. Messze jártam — monda a költővel 
másutt is volt jó dolgom, de a szivem csak azt 
mondja jobb otthon . . . Ketté szakadt az én 
szivem - mondá később. Az egyik fele a fehér
vári egyházmegyéé, a hol annyi szeretet es huz- 
góság vett körül. Aztán kedves, gyengéd sza
vakkal, az ö angyali lelke kedvességével búcsú
zott tőlünk, áldott bennünket, hogy ha kohol let
tünk volna is, akkor is kifacsarta volna a küny- 
nyet belőlünk. Aztán sokan ünnepellek, a pap
ság, a főispánok, mi azonban a magunk szivet 
éreztük legjobban, meg azokat a szép szavakat, 
a melyekkel a jóságos Szuborics kanonok ur oly 
szépen tolmácsolta valamennyiünk érzelmeit.

A jó kedv természetesen nem hiányzott, 
két banda is húzta : a cigányok, meg a komák- 
torok hatalmas rezes bandája. A közönség pedig 
(ez is érdekes kalocsai specialitás; az ebédlő 
emeleti ablakán át a folyosóról nézte végig az 
ebédet s nyelt nagyokat - -  szárazon.

Este a jezsuiták konviktusában nagyszerű 
ünnepély folyt le az érsek tiszteletére.

Reggel aztán búcsúztunk. Megterhelve kelle
mesnél kellemesebb emlékekkel, meg a jóságos 
szivei érsek szeretetével, a mely - - azt hisszük 
s ö is biztosított bennünket róla — nem lóg el
mosódni, ha félnapi járás elválaszt is bennün
ket az ő nagy és nemes egyéniségétől.

. . Bilkei Ferenc.

—  Állattenyésztési kerületi felügyelőség.
A földmivelésügyi miniszter február elsejével 
Fehér és Veszprém megyék területére kiteUedö 
hatáskörrel Székesfehérvár székhelylyel áiiaíte- ' 
mésztési kerületi felügyelőséget állít fel. A fel- I 
ügvelőség vezetésével dr. Lakna■ László magyar ' 
kir. állatenyésztési segédfelügyelő bízatott meg. |

- Elmaradt oivasóköri közgyűlés. A Paio- i 
takülvárosi Olvasókor' szombat estere hirdetett 
közgyűlése a tagok meg nem jelenése folytán 
elmaradt. A közgyűlés újabb határnapjául folyó 
hó 20-ika tűzetett ki, amikor tekintet nélkül a 
tagok számára meg fog tartatni.

Az átfér. Lapunk előző szamában ezen 
cim alatt foglalkoztunk azzal a kínos ügygyei, 
amely a Kereskedelmi Csarnok táncestélvén kelet
kezett. Mint értesülünk, a sértő és sertett felek 
kölcsönösen kimagyarázták magukat es igy a 
dolog békésen inteztetett el.

Ifj. Gróf Pál a vádlottak padján. Ma
folytatta a helybeli kir. Törvényszék nj. Gróf Pál, 
az okirallumiisitás és hivatali sikkasztás, tcUevel 
vadolt volt sarszentmibályi körjegyző bűnügyére 
v onatkozólag a tanukiliullgatasukat. Elsősorban a 
műit év december 2X-án félbeszakított lutargya- 
lasnn lel vett jegj zóköm v olvastatott lel, mely 
hosszadul másságánál fogva kel órai vett igenj be, 
s ekkor meg dr. Schlammadinger Jenő, ílj. ( ,rol 
Pál védőügyvédje telt kilugasokat a jegyzokunj, v 
egyes pontjaira, s efölött hatalmas szoaraüat in
dult meg eiaun\ ira, hogy a beidézed lanuk ki
hallgatása csak a késő délután kerülhetett sorra.

> Az üg\ re vonatkozó részletes tudósítás unkát es 
az iteietet, mivel a tárgyalás lapunk záriakul ■ 
meg javaban folyik juvn szamunkban húzunk.

Halálozás. Szalay t r il la  naiurguiia-epito 
I. évi januar ho 18-án esd ü orakor, eletetlek 
ou-ik évében elhunyt. Temetése lu ea d. u. lei 
8 orakor volt nagy részvet mellett.

- Tűz a fodrászüzletben, iegnap icggei 
: lel 6 orakor tűz volt 'loth Aour lapszerkesztő 
| Sas-utca 2. szám ulatd hazaban levő, Ueveesen

Milialy-iele ludiászuzlclbem A tűz úgy kelttKezett, 
hogy az üzlet tulajdonosa Ueveesen Mihály va
sárnap délben a kályhából kiszedve ameg tüzes 
hamut, az üzlet melletti tülkében aiio laladaba 
untodé, mely ben haj es tgyebb ósszestpert sze- 

, met volt. A tűz lassankmt icíjcngcd, míg vegre 
reggeli lel d oia tájban kmgia kapott. A hazbe- 

' liek a tüzet hamar cszreveltck, akik irtcsiteiiek 
I az üzledulajilonost es a tűzoltókat. A kivonult 
i tiizoltusag a tüzet két kanta vízzel elubudu. 
j Azunkivü), hogy a terjengő liisl mindent heteké*
! titett, ot darab kanan madarat is megfojtott.
! --  KéselÖ iskolásfill. Elszumonlo eset tölteni
■ 1. lio 12-en a paiotakuiv aro.si gazdasági ismétlő 
I iskola első osztályában. Gede István tanuló, óra 
| előtt zsebkesével halba színia Berta István nevű 
I társát. A hu egy urán keresztül vérzett, amikor 
1 végre társai feljelentettek az osztály bán jelenlevő 

tanítónak az esetet. A seb nem veszedelmes. Az 
esetről jelentest teltek az iskolaszék elnokenel.

1 - A mulatság vége. Nagyban mulatlak a
i napokban Piseh János muri korcsmájában Rieder 
j Ferenc muri lakos egy 8!) eves, családos jómódú 
I gazdaember es Kvitt Ferenc 21 eves móri legény.
! Mulatozás ko/.ben úgy éjféltájban bírókra kellek,
I majd összevesztek. Kuli húzván a lövidebbct,
: csakhamar távozott az ivóból, de nem ment haza, ' 
• hanem egy kai vastagságú doronggal leifegy v er- . 
! kezve lesbe állt. Mikor később Rieder a korcsma . 
l ajtaján kilépett, Kuli úgy kólintotta fejbe, hogy 
; vértől boriivá összeesett. Kicdert súly os serülése ' 

vei a kuresmabol hazatérő barátai találtuk meg 
 ̂ az utca saruban es ezek szállították lukasára.
' Küllőt feljelentettek móri kir. járásbíróságnál.

— A pálinka hatása. Nemet István Sehmiedt
j téglagy ári munkás vasai nap délelőtt annyira be- ; 

pálinkazott, hogy magával tehetetlen állapotban j 
beleesett a várkőruti csatornába. Talán bele is ; 
veszik, ha a közelben pusztuló rendőr eszre nem i 

I veszi a vízben vergődő részegét és többek segít- ; 
i ségevel partra nem húzza. A téli fürdőn kívül | 
' a rendőrség botrányos részegségért 8 napi elza- l 
; rásra ítélte Noincth Istvánt. j

-- Agyonütötte a fa. A csókakői erdőben i 
hetek óta folyik a lairtás, melyben úgy a csóka- j 
kői, mint a szomszédos községek lakói részt ; 
vesznek. A napokban Kadics János sürédi lakos i

kora reggel kiment az erdőbe és munkához látott. 
De alig dolgozott néhány percig a közelben állott 
egyik fa ráesett és agyonütötte. A megejtett 
vizsgálat véletlen szerencsétlenséget konstatált. 
Igaz ugyan, hogy az előző napon Kindl János 
magyaralmási lakos a kérdéses fa átfürészelésé- 
vel foglalkozott, de ráesteledvén, a munkát abban- 
hagyta. Radics akkor nem volt jelen és igy Kindl 
nem figyelmeztethette a veszedelemre. Különösnek 
látszik, hogy az átfürészelt fa egy hosszú éjsza
kán keresztül reggel 9 óráig helyén maradt. 
Mintha csak várt volna Radicsra, hogy életét ki
oltsa. A megejtett orvosrendőri vizsgálat a halál 
közvetlen okául, tüdősértés következtében beállott 
belső elvérzést állapított meg.

-  Buffaló Bili' s Wild Wert. Június hóban 
egy nap két előadás keretében fogja magát Szé
kesfehérvárott produkálni ez a cirkusz, amely 
nagyobb a Hamumnál. A cirkusz hatalmas sátrait 
ugyanott fogja felállítani, ahol a Hamum volt.

A színpadra dobott narancsok ára.
fodor (.yula és Nemeth János sütötanoncok •’ 
vasárnap délutáni színházi előadás alatt egy egy 
narancsot dobtak a színpadra, amiért a rendőrség 
l 'odort 12 órai, Némethet pedig dórái elzárásra, 
vagy a megfelelő pénzbüntetésre ítélte. Ebbö1 
oku'hai néhány habitüé, miután a törvény előtt 
mindenki egyenlő és a virág vagy sz, un cukor 
leld*ib.ilunu csak annyi, mint a narancsoké.

Az alkuszdij miatt, steril Manó móri 
boialluisz megvette ozv. Grusszübl Mártonnénak 
mintegy .• és tél hektoliter borát és azt a napok
kal) I lói valli János móri napszámos segítségével 
lelejtelle. fizetésre kerülvén a sor, az eladó és 
vevő k o z o  t nézeteltérés támadt az alkuszdíj 
miatt. ( iiosszeiblné keveselte a kapott pénzt de 
evvel Sluu mit sem törődött és este ti orakor 
1 hu valli János társaságiban hazafelé indult. Már 
benn jar'ak a községben, amikor Grosszeiblné 
lia, Gmsszeibl József eléjük került és kérdőre 
vonta Sterilt, hog\ miért vont le 2 - 2 koronát 
minden hektoliter bor után. Közben pityókosan 
odajött Giusszeiblné unukaja Kornrec Ferenc, egy 
l'.i éves legény és szintéi; szemrehányásokkal 
illette Siemt és Horvátot. Ez utóbbi sértő sza
vakkal utasította vissza Kornseé támadását, mire 
az Horvnthot többször mellbe ütötte. Horváth 
eire dühbe jött és a kézében levő baltával, me
lyet a hoidók lezárásánál használni szokott, úgy 
vágta lejbe’ Korrseet, hogy az vértől borítva ösz- 
S'ieesett. Kornseé koponyarepedést szenvedett és 
eletveszelv esen megsérült. Horváth Jánost, aki 
88 eves, nos és négy gyermek atyja, még azon 
ej jel elfogtak és beszállították a helybeli kir. 
ügyészség fogházába.

Póruljárt sociáldemokraták. Fillér András 
Széchenyi-utcai lakos assztalossegéd vasárnap 
éjjel hazafele igyekezett a Rakóczi-utcán, amikor 
Yics Mihály G\ómölcs-utcai lakos kárpitos és 
Gerst Tóbiás Kígyó-utcai lakos asztalos útját 
álltak és kérdőre vonták, hogy miért nem tagja 
a helybeli socialdemukrata pai iszei v ezetnek.Miután 
Fillér feleletre sem méltatta okét, a két eokilusta 
ütlegek ígéretével akarta a feleletet kicsikarni. 
Fillér azonban nem volt rest, hanem előrántotta 
kupukulesat és támadóit úgy elverte, hogy azok 
veres fejjel voltak kénvtelenek menekülni. Efller 
azután bement a rendőrségié, ahol bejelentette az 
esetet. A két elpáholt szocialistát még az ej fo
lyamán elfogtak a rendőrök s a városházára 
kísérték, ahol az előhívóit mentők kötözték be 
sebeiket. A rendőrség megindította az eljárást.

Csaló ügynök. A napokban egy ügynök 
járta sóiba a Sarló-utca házait és olajfestményü 
arcképekre, aranybafoglalt arcképes nyakkendő
tűkre megrendeléseket gyűjtött. Kuska ferenc 
Sarló-utca ti 1. sz. alatti lakos egy olajfestményü 
arcképét, M'inter Sándorné Sarló utca 5ő. szám 
alatti lakos pedig egy nyakkendőtűt rendelt, a 
kiktől az ügynök, aki farkas Józsefnek mondotta 
magát 2<> -2<> korona előleget kért. A napokban 
azután meg is érkezett a kép és nyakkendő tü a 
megrendelők címére, de a kettő együttvéve nem 
ér Ki koronát. A becsapott emberek a rendőrsé
gen tettek panaszt, ahol megindult az eljárás.
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S z í n h á z .

Szombat, jan. 13.

Preméier volt f. hó 13-án a városi színház 
bán. Egy igen kedves, minden mozzanatában 
rokonszenves darab: Dóriit kisasszony került
színre, melyet a szinlap énekes vígjátéknak nevez, 
ge amelyre alapjában véve találóbban ráillik az 
éneknélküli színmű címere. Voltaképpen se nem 
vígjáték, se nem színmű, hanem kép az angol 
adósok börtönéből. Dorrit Yilliam (Tímár i, dús
gazdag lord körmönfont csalók hálójába került, 
akik vagyonát elhaiácsoljak s hogy egyszer 
smindenkorra megszabaduljanak tőle, az adósok 
börtönébe záratják, hova vele megy felesége, leánya 
(Csendes) és fia (Káldor) is. A tartásdijat évente 
pontosan lefizetik érte ismeretlen egyének, akik 
tulajdonképpen a lord vagyonán ülnek, s ennek 
pórét, melyet jószági visszaszerzésére indított, a 
törvényes útról furfangos akadályok eléje gördí
tésével' leterelték. Így azután Dóriit Yilliam kény
telen a börtönében tizennyolc évet lesinyleni 
ártatlanul s még a remény lehetőségét is elveszti, 
hogy onnét valaha kiszabadul. Előkelő rokonairól 
s mesés hirii vagyonáról sokszor beszél társainak, 
akik jó akarattal hallgatják - - és nem hiszik el 
ívki. l.cgkevésbbé hiszi el leánya Ariny (Jávor), 
ki mar a börtönben született s igv mit sem tudhat 
döbbeni családi helyzetükről. A kis Anny a bör
tön zárt levegőjében idővel felcseperedvén, szép 
leánnyá fejlődik, aki valósággal védőangyala lesz 
az oda internált embereknek. Éppen altkor téved 
a börtönbe látogatóba Clenam Artúr (Margitlai), 
mikor Anny korhely bátyját kitanította emberségre 
s a kicsinyeket apja szobájában oktatásban része
sítette. A világit szerelemre lobban a börtön ár
tatlan virága iránt s azon tűnődik, hogy az élet 
megismerésére beutazta az egész világot, azt nem 
találta meg s most c börtönben fedezi fel. Elha
tározza, hogy utánna néz Dorrit Yilliam perének. 
Kezébe veszi, saját ügyvédjével bonyolittatja le s 
a pernek szerencsés kimenetele lesz, amennyiben 
Dorrit Yilliam a szabadságban visszanyeri birtokait 
is. Az. örömhírt maga Cleman Artúr viszi meg 
Antnmak, majd evvel együtt közlik Dorrit Yilli- 
ámmal, aki ekként kiszabadulva a börtönbűi tel
jes mértékben neki adja magát gyermekei alatt 
az élvezeteknek, igv akarván magát kárpótolni 
a tizennyolc évi szén.édesekért. Fürdőre utaznak, 
hol a bőkezű lordot titokzatos legendák környé
kezik, amennyiben nem tudnak hozzá férkőzni 
tömérdek vagyonának hoiszerzéséhez. Annál is 
inkább titokzatos a dolog, mert a lőni tizennyolc 
év alatt a művelt angol nyelvet elfelejtette, mivel 
a börtönben mindig alacsony intelligenciájú em
berekkel érintkezett. Dorrit Yilliam mindenki előtt 
titkolja múltját, egyedül csak báró Gcorges Spark- 
ler (Halászi van abba beavatva, kire a lord 
ügyeinek vezetését bízta. Az elszegényedett báró 
titokban pályázik a gyönyörű és most már gaz
daggá lett Annyra, ki pedig halálosan szerelmes 
Clenam Artúrba. A báró ezt megtudja, s mikor 
tisztába jön azzal, hogy Anny az ő felesége nem 
lesz, az előkelő fürdovendégek előtt felfedezi 
Donit Yilliam kiletét, akik aztán elfordulnak tőle, 
s nem ereszük be maguk közé a bálba, ahol a 
herceg maga is megjelent. Dorrit Yilliam’ igen el
keseredik ezen a bánásmódon, leányai nem külön
ben, s rögtön távozni akarnak a fürdőhelyről. 
Különösen Anny sürgeti az elutazást, ki pedig 
mar Clenam Artúrral foglalkozott a négyestáncra^ 
Dorrit Yilliamut az emberek eljárása' kihozza 
beketureséhöl, kikel igazságtalanságuk ellen, s 
hn-zusagat kiüríti egy embernek, kivel a szálloda 
tenaszán akad össze. Dorrit Yilliam azt hiszi 
iiogv ezt is kiközösítették az emberek maguk 
ko ul, ugv mint ót, s rokonleiket vélvén benne 
lellcde/.t" elmondja neki, hogy ezentúl már nem 
Ki^ja Kei esni a magukat eiőkclu egyéneknek 
nevező emberek társaságát, hanem visszavonul a 
nyilvánosságtól, s a szegények islápolásában leli 
fel oromét. Nevezetesen visszamegy a börtönbe 
felkeresi regi társait, s vigasztalójuk lesz Az 
ped.g. akinek ezeket elmondja senki más nem 
mint maga a herceg, ak, ezen a réven megismeri 
Dorrit \illiam josz.vet, kehiere szorítja, s nász
nagyul ajáulkozik leánya esküvőjére, kit elvesz 
feleségül ( lenam. Fz a darab rövid vázlata. Nincs 
osszebogozva, igen simán, mondhatni vontatottan 
halad a kibonyolitas felé, mint minden angol da

rab, de az ötletes szellem változatainak mozaik
részleteivel van teleszőve az egész mese. Soha
sem uralmas, mindig élvezetet nyújt. Aki a sze
líd tárgyú darabokat szereti és gyönyörködni tud 
a naiv mesékben, az nézze meg ezt a darabot. 
Jávor Aranka, ez a kedves, rokonszenves mű
vésznő ismét többféle változatban érvénye-üthette 
tehetségét s bőven megérdemelte a vastapsot és 
a szép virágkosarat. Tímár Béla nemkülönben 
meglepő precizitással adta a hirtelen vagyonhoz 
jutott • lordot, ki a pénzzel akar ismét hírnevet 
szerezni a világban. Somogyi Károly (Burnich) 
epizód alak volt, s rövid szereplése is derűt va
rázsolt a közönségre. Gergely Lajos és Margittai 
Gyula hasonlókép sikerült alakítást nyújtottak. 
Meg kell még említenünk Igmándi Ferikét, ki a 
harmadik felvonásban nagyszerűen maszkírozott 
babnszerecsen volt s a kis szinészsarjadék ügyes
kedését meg is tapsolta a közönség.

Vasárnap, jan 14. d. u.
János vitéz ment tudja a jó ég hányad

szor. Ez a darab mindig szépen vonz közönséget. 
A vezetőszerepet Hajós Elza játszotta, ki is igen 
helyes „Yitéz Jancsika" volt, amint az egyik helyi 
lap színikritikusa elnevezte.

Vasárnap, jan. 14. este.
(Ötödször a GUI Baba, roskadásig telt néző

tér előtt. Gábor diákot változásképpen Margó 
Zelma játszotta, kinek énekén meglátszott, hogy 
az előző napokban „gyengélkedett." Kövi Juliska 
ma énekelni is tudott, Deák Gyula pompásan 
„mujkózott,“ Somogyi Károly hűen aludt, illetve 
szimulált és Tímár Béla a második felvonás vég
jelenetében igyekezett magát megerőltetni. Azt 
hisszük, hogy Giil Baba még egy pár telt házat 
fog összetoborzani.

Hétfő, dec. Ifi.
He aranylakodalom ment zónaelőadásban. 

Az igazgató nagyon helyesen tette, hogy ezt a 
kizárólagosan izig-vérig magyar darabot mely az 
1K4K-Í szabadságharc főbb fázisait és szívreható 
jelenségeit eleveníti szemeink elé, a jelen politikai 
körülmények között előadatta, s a közönség is
mételten épülve láthatta, hogy mint kell áldoza
tokat hozni a haza oltárára ha a honfiúi köte
lesség újra azt, parancsolja ! Minden magyar em
bernek a vérébe kell, hogy szivárogjon ennek a 
darabnak minden mondata. Magáról az előadás
ról a kritika nem nyilatkozható a legkedvezőb
ben, mivel olyan nagy apparátussal, melyet a 
darab kerete meghívón színtársulatunk nem ren
delkezik. Ezek leszámításával elég sikerültnek je
lezhetjük. Somogyi Károly (Mikulály Janó) kitűnő 
burleszk alakítást nyújtott, s puszta megjelenése 
is kész sikert jelentett. Somogyi Károly pár évi 
színpadi szereplése alatt a legelső komikusok közé 
küzdötte fel magát, s igen nagy szolgálatot tenne 
S.alkay Lajos, a jövő színigazgató városunk szin- 
ügvének, ha ezt a minden részecskéjében kiforrott 
művészt szerződtetné társulatához. Utána sorako
zik az elismerésben Tiinár Béla, ki a haza sorsát 
szivén viselő spión Krausz bácsit személyesítette. 
Batosi Endre erős hangorganumát ugyancsak 
igénybe vehette, most szerepe bő alkalmat nyúj
tott erre s a jeles drámai alakitó erejét előnyére 
érvényesítette. Hű osztályosa, volt a sza
badságharc viszontagságaiban Tordai Etel, kinek 
ügyes, érzelmes játékán kívül érdeme, hogy sze
repét kifogástalan folyékonysággal tanulja meg.

——  •• —
•  Akácfa eladás! $
9 Seregélyes mellett (a bucliiui •
w  erdőn) ipari célokra szolgáló akác- •
•  fa, naponta — vasár- és ünnepna- •
•  pok kivételével — ott az erdőn, #
•  esetleg a seregélyesi vasutiállo-
•  másra szállítva, eladó.
•  Alkalmas bognárfának, pajta- és
•  góréoszlopoknak, kerítés és lugosdu-
•  coknak, szőlőkarónak stb. w

— — — — t i

... -  A székesfehérvári

Arpad-fiirdo
december 31-én,

vasárnap reggel megnyílott.

Székesfehérvár városának és környékének 
egy teljesen modern, a legkényesebb igénye
ket is kielégítő, a legnagyobb eleganciával 

berendezett helyiség áll rendelkezésére.

G Ő Z F Ü R D Ő :

Meleg, langyos és hideg medencékkel, 
villanyozó készülékkel, nagy zuhanykam
rával, kényelmes pihenővel és fodrász

teremmel.

A férfiak fü rdési ideje:
A szerdai napot kivéve mindennap déli
lóm ig , csütörtökön és vasárnap délután 

2—6 óráig.

A nők fü rdési ideje: 
Szerdán egész nap, hétfőn és pénteken 

délután 2— 6 óráig.

Jegyek: ára.
ügyes j e g y ............................1 K. — f .
Szerdán és csütörtökön d. e. 1 K. 20 f .  
Tanuló és gyermekjegy . . - K . 70 f.

MEDENCEFÜRDÖ:
Porcelláttmedence:

Egy személynek . . . . 1 K. 20 f.

Kér amit medence:
Egv személynek . . . .  - A'. 90 f .

Sálon medence:
Három személyre . . . 2 K.

Családi medence:
Ót s z e m é ly ig ............................V A". - /'.

. — K. 20 f .  
-  K. 06 f .

Lepedő . . . .
Törülköző . . .
Ha a medencefürdőt a fentebb meghatá
rozottnál több személy kívánja hasznúim, 
személyenkint 20 fü l. pót jeg y  váltandó.

.4 kellős medencéknél minden medencére 
külön jegy váltandó.

Megnyitási idő:
Naponként reggel 6 órakor.

Bezárási idő:

Május hó l-töl augusztus hó 31-ig 
este 8 órakor. —  Szeptember hó l-töl 
április hó 30-ig este 7 órakor.

Déli I és 2 óra között 
fürdő helyiség zárva van.

az egesz

Az igazgatóság.

hidegvizgyógyintézet-, villanyos gyógy

fürdőre és az uszodára vonatkozó tájé

koztatót később tesszük közzé.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdátan,j *z k-a/ehórvfroit
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